Чăваш Республикин Етĕрне

районĕнчи
Муниципаллă бюджетла

вĕрентÿ учрежденийĕ
«Кăкшăмри пĕтĕмĕшле

 пĕлÿ паракан
тĕп шкул»

Муниципальное бюджетное
общеобразовательное

учреждение «Кукшумская
основная общеобразовательная

школа» Ядринского района
Чувашской Республики

ХУШУ  ПРИКАЗ
05.04.2022

Кǎкшǎм ялĕ
№ 40 05.04.2022

д. Кукшумы

О проведении недели чувашского языка

В  целях приобщения обучающихся образовательных организаций  к национальной

культуре, обычаям и традициям чувашского народа, воспитания духовности и
патриотизма подрастающего поколения  в соответствии Постановлением Президиума
Верховного Совета Чувашской Республики от 9 апреля 1992 года и во исполнение приказа
отдела  образования Ядринской районной администрации Чувашской Республики от
01.04.2022г. №105.  На основании выше изложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести неделю чувашского языка и литературы в школе с 18 по 25 апреля 2022 года;
2. Кузьминой Л.Н., учителю чувашского языка 6-7 классов совместно с классными
руководителями разработать план мероприятий; (Приложение 1)
3. Ивановой Н.Н., ответственной за сайт открыть на сайте школы баннер «Неделя
чувашского языка» («Тăван чĕлхе -пĕлÿ çăл куçĕ»), содержащую план мероприятий,
посвященных неделе чувашского языка, Дню чувашского языка, сценарные планы уроков,
мероприятий, лучшие работы (стихи, сочинения, рассказы) презентации лучших учеников
и т.д;
4. Провести торжественное мероприятие  в школе, 25 апреля 2022 года - День чувашского
языка, посвященное 174-летию со дня рождения просветителя чувашского народа И. Я.
Яковлева;
5. Классным руководителям своевременно размещать информацию о проведенных
мероприятиях на сайте школы;
6. Организационно-методическое руководство подготовкой и проведением недели
чувашского языка  возложить на Кузьмину Л.Н.;
7.  Кузьминой Л.Н. предоставить отчетную  информацию о проделанной работе не
позднее 26 апреля 2022 года
8. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                        _____________                       Н.П. Бундина

            Ознакомлены:
 В.А. Корчева  Е.Л. Григорьева
 Е.В. Иванова  Л.Н. Кузьмина
 Л.П. Мидакова  Е.Н. Порфирьева
 А.В. Воронков  Т.М. Ильина

Приложение № 1 к приказу
          от 05.04.2022 г. №40

План

по проведению недели чувашского языка и литературы, посвященной 174-летию со дня
рождения просветителя чувашского народа И. Я. Яковлева

в МБОУ «Кукшумская» (с 18 по 25 апреля 2022 г)

№ Мероприятия Дата
проведения

Ответственные

 1.Организационные мероприятия
1.  Разработка плана мероприятий в

образовательных организациях «О
проведении недели чувашского языка ,
посвященной 174-летию со дня рождения
просветителя чувашского народа И. Я.
Яковлева»

15.04.2022 Кузьмина Л.Н

2.  Создание баннера «Неделя чувашского
языка» («Тăван чĕлхе -пĕлÿ çăл куçĕ»),
содержащую план мероприятий,
посвященных Дню чувашского языка,
сценарные планы уроков, внеклассных
мероприятий  (на чувашском языке)

16.04.2022 Иванова Н.Н.

3.  Изучение Гимна Чувашской Республики
«Тăван çĕршыв »

В течение
недели

Мидакова Л.П.,
 кл. рук-ли

4.  Участие в районной интернет – викторине
«И.Я.Яковлев – выдающийся
просветитель чувашского народа»,
посвященная 174-летию со дня рождения
просветителя чувашского народа И. Я.
Яковлева.

20.04.2022 Классные
руководители,
учителя чув. языка

5.  Видеоконкурс «Эпĕ пĕчĕкçĕ чăваш»
Номинации:
"Чăваш сăввисем"
"Чăваш вăййисем"
"Чăваш çыравçисен сăввисем" среди
образовательных организаций

21.04.2022

Классные
руководители,
учителя чув. языка

6.  Участие в районном конкурсе рисунков
для обучающихся 1-4 классов  по
произведениям И.Я. Яковлева «Мои
любимые сказки»

22.04.2022 Классные
руководители 1-4
кл.

7.  Участие в фестивале поэзии, песни и
сценического искусства образовательных
организаций «Уççăн янăра, чăваш
чĕлхи!»,  посвященный 174-летию со дня
рождения просветителя чувашского
народа И. Я. Яковлева.

по плану  Классные
руководители

8.  «Пĕтĕм чăваш диктанчĕ – 2022» 23.04.2022 Учителя чув. языка
9.  Участие на Всероссийской игре-конкурсе

по чувашскому языку «Чувашская
23.04.2022 Учителя

чувашского языка

ласточка»
10   Торжественное мероприятие,

посвященное  Дню чувашского языка  с
привлечением  общественности и средств
массовой информации

25.04.2022 Классные
руководители, ст.
вожатая

11   Организация праздников чувашской
поэзии, литературных поэтических
вечеров с привлечением писателей,
краеведов, исследователей

В течение
недели

Классные
руководители

12   Оформление книжных выставок в
школьной библиотеке, выпуск стенгазет

В течение
недели

Классные
руководители

13   Онлайн-экскурсии по историческим
местам И.Я.Яковлева - просветителя
чувашского народа

апрель Учителя чув. языка

14   Акция  по продвижению чтения
художественной литературы на
чувашском языке

В течение
недели

Библиотекарь, кл.
рук-ли

15   Предоставить отчетную  информацию о
проделанной работе не позднее 26 апреля
2022 года  в Центр мониторинга

26.04.2022 Кузьмина Л.Н.

	ПРИКАЗЫВАЮ:

		2022-04-15T10:16:39+0300
	Бундина Надежда Павловна
	Я являюсь автором этого документа